¹²⁰⁷ Vid. A. SANTOS JUSTO, op. cit., pp. 442-444.

¹²⁰⁸ Cf. BALDI UBALDI, perusini, *In sextum Codicis librum commentariam, Alexandri Imolensis, Andreae Bartatae, Celsi, Philippique Decii adnotationibus illustrata, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 26rv*: “Ius aureorum annulorum non est vera restitutio natalium: sed habet similitudinem eius. Imago non representat proprium esse rei, sed similitudinem. Qui producit instrumenta legitimationis, ex hoc probat se illegitime natum (Ludovicus Romanus dicit quod istud dictum est falsum, y Paulo de Castro hoc dictum sequitur), quia omnis dispensatio praesupponit veritatem in contrarium esse, quod est notatu dignum... Ius originis non potest mutari, nisi per fictionem. Vid. Index locupletissimus in omnia Baldi de Ubaldi commentaria, ad libros Digestorum, Codicis, atque Institutionum, necnon in tractatis de pactis et constituto, Lugduni 1585, p. 24: Restitutio natalium, qualiter sit intelligenda, in l. si quis, numero 3 C. de bonis liber. Ibid., pp. 268-269: Restitutio natalium non trahitur retro, in l. quaestione, numero 14 C. de

ciudadana o plebe, tal como refiere Plinio¹²⁰⁹. Con este procedimiento, el liberto se insertaba en dicho grupo social, y en la condición de hombre libre, pero pervivía el derecho de patronato¹²¹⁰.

senten. pass. Ius habens aureorum annullorum tenetur eos deferre, ut dignocat ab ingenuis, in Authentica sed hodie n. 3 C. de iure aureorum annullorum, p. 27”.

¹²⁰⁹ Plinio, *Naturalis Historia*, libro 33, cap. 1. Así lo refiere con toda nitidez Dioniso Godofredo, en sus notas a las fuentes: *Codicis Iustiniani D. N. Sacratissimi principis PP. Augusti Repetitae praelectionis libri XII. Notis Dionysii Gothofredi*, p. 483: C. Iust. 6, 8: *De iure aureorum aureorum et de natalibus...: Natalibus restitutus sit ingenuus. Qui ius anulorum aureorum impetrabat non fiebat ingenuus, deterioris sint conditionis hi quam illi... horum honor augetur, conditio non mutatur. Hodie iuris utriusque sublata videtur differentia, saltem videtur confusio, dum utrumque libertinis omnibus a lege tribuitur Nov. 78. Cf. U. HUBERI, , *Praelectionum juris romani. Pars III. Quae est ad libros unum et triginta posteriores Pandectarum*, Franequerae 1701, p. 504: “D. 40, 10 y 11. Tit. X: *De iure aureorum, docet, ingenuitatem consequi libertinos, quibus princeps aurei annuli gestandi jus dedit, at salvo jure patronatus l. pen. Et ult. Hoc jus cum aliud dedit Augustus Antonio Musxae medico, quem idcirco prius servum fuisse necessarium et notum est. Justinianus aureorum annullorum jus omnibus indistincte libertinis concessit. Nov. 78 c. 1. Tit. XI. De natalibus restituendis docet, eos qui natalibus a Principe restituuntur, jus plenissimum ingenuitatis adipisci, ut nec obsequium patrono debeant, nec ut ingrati accusari queant, secus ac is, qui aureis annulis donatus est l. 3 c. de bonis libertorum l. 10 & 3 digesto in jus voca., sed princeps neminem facile restituebat, nisi consentiente patrono eiusque filio l. 2 l. pen. Et ult. Hoc tit.”.**